
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2373

DEL 11/07/2022

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 2382 del 14/06/2022

OGGETTO:

MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI  CLORAZIONE  C/O  I  POZZI,  SERBATOI  E  SORGIVE  –
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ED  ATTESTAZIONE  DI  EFFICACIA IN  FAVORE  DELL’IMPRESA WATER
TECHNOLOGY SYSTEMS S.R.L.S. – CIG 8988538834.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Macrì Domenico Alessandro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Arch. Domenico Macrì,
Premesso che:
• l'Amministrazione Comunale deve garantire il controllo dei requisiti di potabilità delle acque destinate al consumo

umano erogate dall’acquedotto Comunale;
• tale  attività  richiede  anche  la  clorazione  delle  acque  erogate,  che  avviene  tramite  apparecchiature  manuali  e/o

elettromeccaniche poste nei serbatoi, nei pozzi e nelle sorgive, che necessitano di periodici interventi manutentivi;
• gli Enti preposti alla gestione del Servizio Idrico Integrato non hanno ancora individuato il gestore definitivo;
• l'affidamento in corso si avvia alla scadenza ed è necessario garantire le attività a tutela della salute pubblica;
•
• il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il funzionario

Arch.  Domenico  Macrì,  in  virtù  della  nomina  disposta  con  determinazione  dirigenziale  reg.  sett.  n.  222/I  del
16.09.2019 (reg. gen. n. 2837 del 24.09.2019);

Richiamata la  determina  DD  n.  4593  del  27.12.2021  con  cui  è  stata  approvata  la  perizia  relativa  all’intervento
denominato “Manutenzione degli impianti di clorazione c/o i pozzi, i serbatoi e le sorgive” – identificato dal codice CIG
8988538834 – dell’importo complessivo di € 98.000,00 di cui per lavori assoggettati al ribasso d’asta € 77.216,72 e per
oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso € 1.175,88 oltre € 19.604,40 per somme a disposizione dell’Amm.ne, con
prenotazione della spesa al cap. 13419 – denominato “Spese gestione servizio idrico integrato” – p.d.c. 1.3.2.15.13 –
bilancio 2022 – imp. 162/2022;
Dato atto che la documentazione relativa alla procedura di gara è stata inoltrata al Settore Contratti e Appalti, che ha
provveduto, all’avvio della procedura negoziata, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b) mediante la pubblicazione di
R.D.O. n. 2893185 sul M.E.PA. dell’intervento denominato  “Manutenzione degli impianti di clorazione c/o i pozzi, i
serbatoi e le sorgive” – identificato dal codice CIG 8988538834;
Visto l’esito del procedimento di gara conclusosi il 10.02.2022, dalle cui risultanze emerge che la migliore offerta è
risultata quella della ditta WATER TECHNOLOGY SYSTEMS S.R.L.S.  – con sede in Castrofilippo (AG) Contrada
Margio Vitale snc – C.F.  e P.IVA 02958560845 – pec  wts.impianti.industriali@pec.it – che ha offerto il  ribasso del
26,6780% sull’importo posto a base di gara e la seconda quella della ditta GENNARO ANTONINO con il ribasso del
14,4000%;
Preso atto che per la prima graduata sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso dei
requisiti in ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema AVCpass
e custoditi agli atti di Ufficio;
Dato atto che:
a. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.

445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.), recante altresì
l’indicazione del conto corrente dedicato IBAN IT59A 05387 16600 0000 0314 9530;

a. per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INPS 29856142 del 16.02.2022 con esito regolare e scadenza validità al 16.06.2022;

Ritenuto  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa WATER TECHNOLOGY SYSTEMS S.R.L.S. – con sede in Castrofilippo (AG) Contrada Margio Vitale snc
– C.F. e P.IVA 02958560845 – pec wts.impianti.industriali@pec.it;
Considerato che in ragione del ribasso del 26,6780% offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito riportato:

A LAVORI

1a Lavori a base d'asta € 77.216,72

ribasso del 26,6780% -€ 20.599,88

2a Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.175,88

totale lavori € 57.792,72

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1b Oneri I.V.A. al 22% su A € 12.714,40

2b Oneri art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 € 1.254,28

Pag 2 di 5



3b Oneri art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 € 313,57

4b Contributo ANAC € 30,00

5b Imprevisti € 763,18

totale somme a disposizione dell'Amm.ne € 15.075,43

6b Economie conseguite da ribasso d'asta € 25.131,85

totale complessivo intervento € 98.000,00

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  ne  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
Dato atto altresì:
• che è stata acquisita al prot. n. 63684/2022 la dichiarazione prodotta dalla Ditta con la quale la stessa dichiara di essere

in regola con imposte e tasse, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
• che questo dirigente ed il  R.U.P.  non versano in situazione di  conflitto d’interesse alcuno,  neanche potenziale,  in

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42
del D.lgs. 50/2016;

• della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

• che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 192/2012, la decorrenza di 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture
è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da
parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti
l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

• che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
• che ai  sensi  dell’articolo 17-ter del  D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’I.V.A.” la ditta affidataria dovrà

emettere fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti”, per il  pagamento dell’IVA direttamente all’Erario da
parte dell’Ente Pubblico;

• che la presente determinazione è compatibile con il DUP vigente;
Visto altresì:
• il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.P.R. 207/2010;
Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 07 del 14.04.2022 – prot. n. 79262 di pari data – con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Settore 9 “Ambiente” all’Ing. Domenico Richichi;

DETERMINA
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di procedere alla presa d’atto ed approvazione del verbale per l’esperimento della gara conclusasi il 10.02.2022, nonché
all’aggiudicazione definitiva ed alla attestazione d’efficacia della stessa, dell’intervento denominato “Manutenzione degli
impianti di clorazione c/o i pozzi, i serbatoi e le sorgive” – identificato dal codice CIG 8988538834 – RDO 2893185 – in
favore dell’Impresa WATER TECHNOLOGY SYSTEMS S.R.L.S. – con sede in Castrofilippo (AG) Contrada Margio
Vitale snc – C.F. e P.IVA 02958560845 – pec wts.impianti.industriali@pec.it – per un importo complessivo di € 57.792,72
di cui € 1.175,88 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso del 26,6780% il tutto oltre IVA al 22%;
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 26,6780%;
di dare atto che l’importo complessivo di € 98.000,00 è interamente garantito con fondi del bilancio comunale al cap.
13419 – denominato “Spese gestione servizio idrico integrato” – p.d.c. 1.3.2.15.13 – bilancio 2022 – imp. 162/2022 –
giusta determina DD n. 4593/2021;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dell’avviso sui risultati della procedura sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sui siti informatici dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture;
di procedere conseguentemente, alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso è, pertanto, sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;
di  trasmettere  la  presente  Determina  al  Settore  Vice  Segreteria  –  Appalti  –  Partecipate,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara;

Pag 3 di 5



di stabilire che la voce 6b del quadro economico su riportato, “Economie da ribasso d’asta”, sarà nella disponibilità del
capitolo stesso suindicato.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Domenico Alessandro Macrì

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

13419 1.3.2.15.13 IMP 4821 2022 

13419 1.3.2.15.13 IMP 4822 2022 

13419 1.3.2.15.13 IMP 4823 2022 

13419 1.3.2.15.13 IMP 4824 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



